4ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos quinze dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove, com início às 13h30, 2

realizou-se a 4ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3

- 4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor 5

Queiroz Gomes, e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: 6

CFP: Gerência da Tecnologia da Informação/GTI do CFP encaminhou Ofício-Circular 7

nº213/2019/STI/GAF/CG-CFP a respeito de convite para o 1º Seminário Nacional de TI a 8

ser realizada nos dias 04 a 06/11/2019 tendo como pauta apresentar o GT de TI a todos 9

os CRPs, com histórico da criação, metas e descrição das atividades desenvolvidas e a 10

desenvolver; apresentar os sistemas e aplicativos desenvolvidos e contratados que estão 11

em uso pelos Regionais e CFP; apresentar o novo sistema cadastral financeiro 12

contratado; coletar subsídios para elaboração do Plano Nacional de Tecnologia da 13

Informação – PNTI; e trocar informações entre os CRPs. Cada CRP será representado 14

por 01(um) membro do plenário, preferencialmente as(os) Conselheiras(os) membros do 15

GT de TI para os CRPs que compõe; e 02(dois) funcionárias(os), dos setores de 16

secretaria, financeiro e/ou administrativo. Solicitou informar o nome, telefone e e-mail dos 17

seus representantes até o dia 16/10/2019. Deliberação: Diretoria deliberou por indicar a 18

Conselheira Suellen Ananda Fraga e o Conselheiro Yghor Queiroz Gomes e o Gerente de 19

Informática Rodrigo do Carmo Ramos. CFP: Secretaria Executiva/SE do CFP encaminhou 20

Ofício-Circular nº225/2019/SE/CG-CFP referente a reunião entre Presidentes e 21

Tesoureiros para tratar do Acórdão TCU 1925/2019 que trata da Fiscalização de 22

Orientação Concentrada, resultado de auditoria realizada pelo TCU em todos os Sistemas 23

de Conselhos de Fiscalização Profissionais, determinando a necessidade de regulação 24

em uma série procedimentos de significativa importância em nossas rotinas. Salientou 25

que o CFP está obrigado a cumprir as determinações do TCU. A Diretoria do CFP, como 26

forma de otimizar os trabalhos da APAF de dezembro/2019, e considerando a extensão 27

da demanda e do nível de detalhamento dos assuntos do Acórdão, resolveu convidar a(o) 28

Presidenta(e) e a(o) Tesoureira(o) desse Regional a participarem de uma reunião prévia 29

emergencial, a ser realizada no dia 31/10 e 01/11/2019, na sede do CFP. Solicitou 30

confirmar presença até 15/10/2019. Deliberação: Diretoria ciente e confirmou a 31

participação da Conselheira Presidenta Lourdes Machado e do Conselheiro Tesoureiro 32

Yghor Queiroz Gomes. CFP: Secretaria de Orientação e Ética/SOE do CFP informou 33

sobre a ampliação do número de participantes da Reunião Nacional COE e COF 2019 a 34

realizar-se nos dias 11 a 13/11/2019. Até dois participantes, devendo ser Técnico ou 35

Conselheiro que tenha relação com a COE. O mesmo quantitativo se aplica em relação a 36

COF. Solicitou a indicação dos nomes até o dia 21/10/2019. Deliberação:  Diretoria 37

deliberou por encaminhar às(aos) Conselheiras(os) Presidentas(es) da COE e COF para 38

indicação de dois Conselheiros e 1 técnico para acompanharem.  CFP: Assessoria 39

Parlamentar/ASPAR do CFP encaminhou Ofício Circular nº 224/2019/ASPAR/GRI/CG-40

CFP referente a mobilização para derrubada do veto ao PL 3688/2000 que dispõe sobre 41

prestação de serviços de Psicologia e Serviço Social nas redes públicas de educação 42

básica, informando que estão organizando uma agenda de mobilização no Congresso 43

Nacional nos dias 22 e 23/10/2019, para a qual solicitou a indicação de um representante 44

para participar do corpo-a-corpo junto aos parlamentares. Deliberação: Diretoria 45

deliberou por encaminhar para a  Comissão de Psicologia Escolar e Educacional para 46

indicação do nome para o evento. CFP: Secretaria de Orientação e Ética/SOE do CFP 47

informou que atendendo a encaminhamento do GT de Revisão da Política de Orientação 48

e Fiscalização elaborou a Minuta de Nota Orientativa sobre Atendimento Domiciliar que 49

enviou para apreciação e sugestões dos CRPs. Solicitou o envio de tais sugestões até a 50

data limite de 15/11/2019. Deliberação: Diretoria encaminhou à COE e COF orientando 51

elaborarem Parecer sobre a Minuta apresentada. CFP: Divisão de Apoio 52

Logístico/DIALOG do CFP encaminhou Ofício-Circular Nº 226/2019/SE/CG-CFP referente 53

a Convocação para a Assembleia das Políticas, da Administração e das Finanças/APAF 54

de dezembro/2019 a realizar-se nos dias 13 a 15/12/2019 e para a Reunião entre 55

Presidentes e entre Tesoureiros que acontecerá no dia 12/12/2019 em Brasília-DF. 56

Solicitou a indicação dos nomes até o dia 12/11/2019. Deliberação: Diretoria deliberou 57

por pautar na Reunião Plenária Ordinária de Novembro/2019. CFP: Gerência Técnica do 58

CFP encaminhou Ofício Nº 2330/2019/GTec/CG-CFP solicitando indicação de 59

representantes para Gts da APAF, considerando que o CRP-04 compõe os seguintes 60

GTs: Laicidade e Psicologia; Psicologia e Esporte; demandas do judiciário e Ministério 61

Público às(aos) Psicologas(os) que atuam nas Políticas de Saúde e de Assistência Social; 62

Diversidade Sexual e Gênero; Revisão da Resolução Nº 13/2007 e de realização de 63

Avaliação Psicossocial no Trabalho das(os) Psicólogas(os). Deliberação: Diretoria 64

solicitou encaminhar para os Conselheiros Reinaldo da Silva Júnior, Yghor Queiroz 65

Gomes, a Conselheira Elza Maria Gonçalves Lobosque e à Colaboradora Elizabeth de 66

Lacerda Barbosa confirmarem disponibilidade de representação e para a Comissão de 67

Psicologia, Diversidade Sexual e Gênero e às Comissões de Psicologia e Política de 68

Assistência Social e Psicologas(os) da Saúde para indicação de representantes.  69

Conselheira Carolina Coutinho: Conselheira Carolina Coutinho encaminhou dúvidas em 70

relação a diária em Hotel para participação na Reunião Plenária Ordinária de 71

Outubro/2019 e interesse em participar da Comissão de Psicologia e Clínica. Deliberação: 72

Diretoria solicitou responder informando a impossibilidade de ceder nova diária de acordo 73

com a Resolução Nº 02/2018. A Conselheira poderá verificar junto ao Hotel a 74

possibilidade de antecipação de check-in. Conselheira Evely Najjar: Conselheira Evely 75

Najjar encaminhou solicitação de passagens rodoviárias ida e volta entre Manhuaçu-MG x 76

Belo Horizonte-MG, bem como meia diária para o Colaborador Márcio Damasceno para a 77

sua participação na Reunião da Comissão de Formação Profissional que acontecerá no 78

dia 25/10 às 14h em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar 79

conforme solicitado. Conselheira Bruna Rocha: Conselheira Bruna Rocha encaminhou 80

Ajuda de Custo para a Colaboradora Denise Vilela, coordenadora da Comissão de 81

Psicologia e Política de Assistência Social da Subsede Leste participar da reunião da 82

referida Comissão a realizar-se no dia 31/10/2019 em Governador Valadares-MG. 83

Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar conforme solicitado. Conselheiro João 84

Henrique: Conselheiro João Henrique encaminhou solicitação de apoio enviado pela Liga 85

de Sexualidade da UFTM para a III Semana da Sexualidade com o tema “Sexualidade e 86

Contemporaneidade: Diálogos Possíveis” a realizar-se no dia 29 a 31/10/2019 em 87

Uberaba-MG. O apoio consiste em 300 pastas, 300 canetas, 1 diária para a psicóloga 88

Patrícia Rachid Nacif de Araxá, sendo necessária pernoite em Uberaba-MG e cartilhas 89

para distribuição. Deliberação: Diretoria deliberou pelo apoio com 200 pastas; 200 90

canetas; 1 diária para a psicóloga Patrícia Rachid Nacif de Ávila; ressarcimento de 91

quilometragem Araxá-MG x Uberaba-MG ida e volta e 1/2 diária para o Conselheiro João 92

Henrique; Cartilhas/folders "Intersexualidades"; Mulheres lésbicas"; HIV/AIDS"; 93

"transgeneridades"; "documentos orientadores para atuação de profissionais de psicologia 94

nas temáticas de gênero e diversidade sexual" ; "gêneros não binários e outros gêneros 95

dissidentes"; "homens gays" e "Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual" de 96

acordo com a disponibilidade. Conselheira Paula Khoury: Conselheira Paula Khoury 97

encaminhou solicitação de apoio enviado pelo curso de Psicologia da FUPAC/Teófilo 98

Otoni para a “Roda de Conversa Saúde Mental dos Atingidos por Rompimento de 99

Barragens” a realizar-se no dia 05/11/2019 às 19h em Teófilo Otoni. O apoio consiste em 100

custeio de representante da Comissão de Psicologia nas Emergências e Desastres que 101

participou das ações em Brumadinho-MG. Deliberação: Diretoria aprovou conforme o 102

pedido e solicitou encaminhar para a Comissão de Psicologia nas Emergências e 103

Desastres para indicação de 1(um) representante. Conselheira Evely Najjar: Conselheira 104

Evely Najjar solicitou autorização para publicação dos Anais da 1ª Mostra de Formação 105

em Psicologia: ensino, pesquisa e extensão, realizada em 05 e 06 de julho de 2019, por 106

iniciativa da Comissão de Psicologia e Formação Profissional. Conforme já deliberada 107

pelo XV Plenário, os Anais serão disponibilizados eletronicamente, porém sua publicação 108

demanda procedimentos da Comissão de Formação em conjunto com o Setor de 109

Comunicação, para sua realização. Solicitou ainda a reimpressão dos 5 folders 110

produzidos pela Comissão de Psicologia Escolar e Educacional, os quais tiveram enorme 111

repercussão na Câmara Municipal, por ocasião da representação no dia 01/10, bem como 112

em outros eventos nacionais, como o Conpe ocorrido em Campo Grande entre os dias 28 113

e 31 de agosto de 2019. Dessa forma, destacou que a reimpressão desses materiais, 114

permitirá alcançar um maior número de Psicólogas(os), educadoras(es) e estudantes. 115

Deliberação: Diretoria autorizou a impressão e dar andamento aos procedimentos para 116

publicação dos anais. Conselheira Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque 117

encaminhou solicitação de apoio à I Jornada De avaliação Psicólogica - Sudeste a 118

realizar-se nos dias 06 e 07/12/2019 em Juiz de Fora-MG. O apoio consiste em: 119

divulgação no site, logomarca na divulgação e certificado, livros e revistas para sorteio, 120

pastas e canetas, passagem e diária de dois palestrantes de BH, professores Delcio 121

Guimarães e Marcelo Resende. Deliberação: Diretoria solicitou à Conselheira Elza 122

Lobosque detalhamento das solicitações informando quantidade de materiais (pastas e 123

canetas); local especificado e quantidade de diárias especificadas. Conselheiro Ted 124

Evangelista: Conselheiro Ted Evangelista encaminhou solicitação de apoio aos eventos 125

de Capacitação sobre Prevenção do Suicídio para profissionais de psicologia e outros 126

profissionais de Saúde Mental da Região Norte de Minas Gerais a realizar-se nos dias 127

24/10/2019 em Montes Claros-MG e 25/10/2019 em Pirapora-MG. Deliberação: Diretoria 128

solicitou ao Conselheiro Ted Evangelista fazer o detalhamento da solicitação. Conselheira 129

Cristiane Nogueira: Conselheira Cristiane Nogueira encaminhou solicitação de divulgação 130

nos meios institucionais do CRP-04 das Notas Técnicas nº 20/2015 e 65/SES/SUBPAS-131

SRAS-DATE-CESM/2019 sobre internação compulsória e política de Álcool e outras 132

drogas. Deliberação: Diretoria deliberou a publicação desde que seja feito em post de 133

orientação da importância da Nota Técnica e que as mesmas sejam colocadas em link. 134

Conselheira Camila Bahia Leite: Conselheira Camila Leite encaminhou solicitação de 135

apoio ao evento “Construcionismo Social: teoria e prática” a realizar-se no dia 26/10/2019 136

em Uberaba-MG. O apoio consiste em transporte para dois palestrantes de Uberlândia 137

para Uberaba ida e volta e três palestrantes de Ribeirão Preto para Uberaba; 3 diárias e 138

50 pastas e 50 canetas. Deliberação: Diretoria deliberou pelo apoio para o ressarcimento 139

de transporte rodoviário dos palestrantes trecho Uberlândia-MG x Uberaba ida e volta e 140

50 pastas e 50 canetas. Conselheira Cristiane Nogueira: Conselheira Cristiane Nogueira 141

solicitou autorização para realização de reunião na Subsede Centro-Oeste no dia 142

22/10/2019 às 18h com as coordenações de todas as Comissões da Subsede em 143

Divinópolis-MG. Deliberação: Diretoria solicitou o detalhamento dos custos. Conselheira 144

Marleide Marques: Conselheira Marleide Marques encaminhou solicitação de autorização 145

despesas das(os) colaboradoras(es) para a Comissão Estadual de Psicologia e Política 146

de Assistência Social. Participarão da reunião pela Subsedes: Norte – Ernane Maciel; 147

Centro-Oeste – Lívia; Triângulo – Vanessa Gomes; Sudeste – Andréia; Sul – Érica 148

Andrade; Sede – Maria Júlia; Leste Marcelle e Denise. Justificou a vinda de ambas nessa 149

reunião por entender que é um momento importante de mudança de gestão do CRP, de 150

balanço e planejamento das ações da Comissão para o próximo ano. Deliberação: 151

Diretoria deliberou por aguardar contato da Conselheira Evely Najjar com a Conselheira 152

Marleide Marques para entender a demanda, a história de funcionamento da Comissão. 153

Ressaltou a importância de pautar situações similares para normatizar um fluxo. Solicitou 154

pautar em Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2019. Conselheira Liliane Martins: 155

Conselheira Liliane Martins solicitou apoio para a sua participação no “I Encontro 156

Pernambucano de psicologia de Estudantes, Profissionais e Pesquisadoras(es) 157

Negras(os) - Descolonização e Psicologia Antirracista” a realizar-se no dia 08 e 158

09/11/2019 em Pernambuco-RE. Solicitou passagem rodoviária Divinópolis x Belo 159

Horizonte-MG ida e volta; passagem aérea Belo Horizonte-MG x Recife-PE ida e volta e 2  160

diárias. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Conselheira Suellen Fraga 161

conversar com a Conselheira Liliane Martins, justificando a negativa do apoio. 162

Conselheira Cláudia Espósito: Conselheira Cláudia Espósito encaminhou convite recebido 163

para ministrar palestra para alunos do curso de Psicologia da UNILAVRAS sobre o tema 164

“Psicologia e Ética: a postura do Psicólogo no cenário Democrático atual e o contexto 165

clínico” a realizar-se no dia 21/10/2019 às 19h35 em Lavras-MG. Deliberação: Diretoria 166

de acordo com a participação da Conselheira Cláudia Espósito representando o CRP-04, 167

bem como o pagamento de ajuda de custo pela representação. Assessoria de Apoio a 168

Gestão/CRP-MG: Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana enviou Memorando Nº 169

63/2019 referente a formalização à Diretoria que no dia 28/10/2019, data comemorativa 170

ao Dia do Servidor Público, não haverá expediente no Conselho Regional de Psicologia 171

(Sede e Subsedes) e apresentou para o de acordo pela Diretoria. Deliberação: Diretoria 172

de acordo. Gerência Administrativa/CRP-MG: Gerente Administrativa Mônica Campos 173

enviou Memorando Nº 020/2019 referente a solicitação de pagamento de ajuda de custo 174

para a colaboradora Jaqueline Novais que substituirá a funcionária Maria Margarida na 175

Reunião Plenária de Outubro/2019. Solicitou além do pagamento das horas extras pelo 176

trabalho no sábado, que seja pago uma ajuda de custo padrão A no valor de R$141,00. 177

Deliberação: Diretoria aprovou o pagamento de ajuda de custo à colaboradora conforme 178

solicitado. Gerência Administrativa/CRP-MG: Gerente Administrativa Mônica Campos 179

enviou Memorando Nº 021/2019 referente a solicitação de autorização de faturamento à 180

empresa Marka em cumprimento a uma das etapas de prestação de serviços a saber: 181

projeto básico impresso e assinado; planilha orçamentária revisada, impressa e assinada. 182

Solicitou a emissão de nota fiscal para pagamento de R$4.500,00 equivalente a 2,5% do 183

valor total contratado. Deliberação: Diretoria autorizou o pagamento conforme solicitado. 184

Gerência Financeiro-Contábil/CRP-04: Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes 185

solicitou verificar a disponibilidade de participação de representante da Diretoria em 186

Reunião com a Auditoria Externa no dia 17/10/2019 no turno da tarde, quando finalizará 187

os trabalhos da mesma. Deliberação: Diretoria deliberou pela participação da 188

Conselheira Evely Najjar. XX Encontro Nacional da Abrapso: Diretoria recebeu 7 pedidos 189

de participação no XX Encontro Nacional da ABRAPSO perfazendo um valor de apoio em 190

um total aproximado de R$18.412,00. Deliberação: Diretoria solicitou colocar como ponto 191

de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2019. Filipe Junior Martins: Estudante 192

de Psicologia Filipe Júnior encaminhou solicitação de pedido de envio do livro físico 193

"Psicologia, gênero e diversidade sexual: saberes em diálogo". Informou que está fazendo 194

estágio de atendimentos pela UEMG Divinópolis e o livro será útil. Deliberação: Diretoria 195

de acordo com a doação do livro a ser entregue na Subsede Centro-Oeste em 196

Divinópolis-MG. Subsede Centro-Oeste/CRP-MG: Assistente Administrativo Airton Ramos 197

solicitou autorização para pagamento de ajuda de custo ao Conselheiro Anderson Matos 198

pela participação na Reunião da Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas da 199

Subsede Centro-Oeste ocorrida no dia 09/10/2019, uma vez que já existe uma solicitação 200

de despesas para a Coordenadora da Comissão Karla Patrícia. Deliberação: Diretoria de 201

acordo conforme solicitado. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, 202

Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 203

por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 15 de outubro de 2019.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              204